
栃高文連英語部会第４号 

令和２年６月２３日 

各高等学校長 様 

栃木県高等学校文化連盟英語部会長 

渡邊 佐知夫 

（足利女子高等学校長） 

 

令和２年度夏季英語ディベートオンライン練習会について 

 

時下、益々御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本部会の活動につきまして御理解と

御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記練習会を下記の通り実施いたします。感染防止の観点から、これまで練習会・大会を中止

してきましたが、全国大会がオンラインで開催されることになり、また関東近辺での練習大会もオンラ

インで開催されつつあることに鑑み、栃木県でもオンラインでの練習会とさせていただきます。使用端

末機器・Wi-Fi 環境の確保など今後の課題は多くありますが、まずは第１回を以下のように開催したいと

思いますので、貴校職員・生徒の参加に御高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

１．期日  令和 2 年 7 月 23 日（木）  

２．形式  Zoom を用いたオンライン形式 

 ＊参加者は前日までに使用するスマートフォン・タブレット・PC などに Zoom のアプリ(無料)を 

ダウンロードしておいてください。自宅から参加できます。学校にいて参加しても構いません 

が、その場合でも、１人１人の使用する機器を確保して下さい。先生方も同様にお願いします。 

個人の端末を利用する場合、Wi-Fi 環境の確保をお願いします。 

３．日程 

 ＊前々日までに各顧問の先生方にメールで Zoom のミーティング ID, password をお知らせ 

します。顧問の先生は、生徒に Zoom のミーティング ID, password を周知下さい。  

 8:30～9:00  それぞれが zoom で入室 

（ミュートで参加。なお参加する生徒は「学校名-学年-名前」で参加して下さい。 

顧問の先生は名前で入室頂いて大丈夫です。） 

  9:00～   全体会  

  9:20～   セミナー①（初心者向け）      

         ＊２年生・３年生も１年生の手助けの意味でできる限り参加して下さい。                           

12:30～13:20 昼食 

13:20 ～   セミナー② model debate とジャッジの練習 

         ＊今年度の D1 大会（11 月）の論題でのモデルディベート（宇東 vs 宇高）を聞きながら、 

ジャッジの練習もします。試合後に数人の先生にジャッジコメントをしてもらいます。 

           論題: The Japanese Government should ban production and sales of fossil-fueled car, 

 including hybrid cars, by 2035.              

15:00     終了予定    

４．対象  ディベート、スピーチ、プレゼンテーション等に関心のある生徒・教職員 

５．申込  別紙参加用紙を栃高文連英語部会 HP からダウンロードして、必要事項を記入し、  

    taguchi-m02@tochigi-edu.ed.jp （足利女子高校 英語科 田口 真美）宛に、メールの 

添付ファイルとして送ってください。締切は 7 月 17 日（金）まで。 

６．その他 ○午前・午後のみの参加でも結構です。 ○試合等の準備は特に必要はありません。 

          ○教員だけの参加も可能です。  

                           栃高文連英語部会事務局 

（栃木県立足利女子高等学校内） 

担当：田口 真美 

TEL 0284-41-2171 FAX 0284-44-2678 

E-mail: taguchi-m02@tochigi-edu.ed.jp  


